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АНОТАЦІЯ

Фролова Ю.В. Архітектурно-планувальні риси фортець
1
Півдня України

кінця XVII–початку XIX століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури

(доктора філософії) за спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури,

реставрація пам’яток архітектури». – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2021.

Тему дослідження присвячено особливостям архітектури фортець півдня

України, чинникам фортифікаційного будівництва, архітектурним періодом

розбудови, ступеню збереженості та програмам збереження. Об’єктом

дослідження обрано фортеці, предмет дослідження – архітектурно-

планувальні та об’ємно-просторові вирішення. Часові межі визначені кінцем

ХVІІ – початком ХІХ століття. Територія дослідження – Одеська,

Миколаївська і Херсонська області.

У роботі узагальнено вітчизняний і закордонний досвід вивчення

фортифікаційного будівництва півдня України, розроблена методика

проведення архітектурного дослідження, висвітлені етапи та чинники впливу

на архітектурно-просторовий розвиток фортець, визначено розташування й

архітектурно-планувальні риси, проведено оцінку збереженості, надано

методичні підходи і програми збереження.

Фортифікації тривалий час відігравали особливе значення в становленні

державності та культурного простору певної території, її семантичного

наповнення і містобудівного розвитку. Архітектура фортеці відображає

соціально-політичні зміни, які є індивідуальними для окремих періодів

адміністративного підпорядкування. Архітектура фортець північного

узбережжя Чорного моря формувались поступово, успадковуючи тенденції

та риси, притаманні різним архітектурним періодам та стилям.

У першому розділі «Узагальнення досвіду дослідження

фортифікаційних об’єктів Півдня України ХVІІ–ХІХ ст.», авторка

1
Під терміном «фортеці» у дисертаційній роботі маємо на увазі фортифікаційні об’єкти,

які включають: цитаделі, замки, польові та міські укріплення, тенальні оборонні фронти.
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оглянула ступінь вивченості об’єкту і предмету дослідження, проаналізувала

опубліковані матеріали, досвід та методологічні засади вивчення оборонних

споруд обраної території, сформувала часові межі дослідження. У підрозділі

«Фортифікаційні системи і комплекси як об’єкт дослідження українських

вчених» було виведено основні напрямки наукових досліджень фортець

півдня України. Висунуто чотири основних часово-державних етапи

висвітлення теми. У підрозділі «Джерельна база дослідження» наведено

іконографічні і наративні джерела, внаслідок аналізу яких було обрано 13[2]

фортець – об’єктів комплексного архітектурного дослідження. Було обрано

об’єкти для проведення натурних обстежень та вимірювань, графічної

архітектурної реставрації. У підрозділі «Огляд нормативно-правової бази

збереження фортець» проведено аналіз змісту дійсних нормативних

документів та прийнятих історико-архітектурних опорних планів, в яких

виявлена розбіжність у класифікації наявних об’єктів фортифікаційного

будівництва і відсутність пропозицій щодо поступової реставрації,

реорганізації навколишніх історичних ландшафтів.

Другий розділ «Методика проведення дослідження фортифікаційних

споруд» оглянуто загальнонаукові та спеціально-архітектурні методи

дослідження. У підрозділі «Етапи проведення дослідження» сформовано

етапність вивчення теми, згідно завдань дисертації. Перший передбачає

огляд опублікованих та архівних джерел для створення вибірки об’єктів

дослідження, формуванню методології та програми дослідження, проведення

натурних обстежень і вимірювань, по яких складається опис стану

збереженості наявних об’єктів фортифікації. У другому етапі було

використано комплекс спеціально-архітектурних методів, результат яких

надає необхідний обсяг інформації про розпланування, архітектурно-

стилістичному характері об’єктів дослідження, просторовому вирішенню.

Третій етап – узагальнення. Авторка підсумовує і систематизує отримані

результати, виводить архітектурну етапність, виокремлює характерні риси

об’єктів дослідження, створює типологію просторових вирішень. Також цей
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етап передбачає апробації пропозиції збереження та відновлення

архітектурного образу об’єктів та предмету дослідження. У підрозділі

«Експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій»

описуються використані загальнонаукові методи: історичний метод,

першоджерел, метод аналізу, логічний метод. Їх було використано для

формування проблеми, об’єкту та предмету дослідження, географічних та

часових меж, формуванню джерельної бази дослідження, завдань та методів

дослідження. У підрозділі «Емпіричні методи дослідження фортифікацій»

обґрунтовується використання натурного методу дослідження,

вимірювання. Результатом яких став опис стану збереженості об’єктів

дослідження, критерії та методи збереження, порівняння джерельної бази

дослідження та результатів вимірювання. У підрозділі «Спеціально-

архітектурні методи» представлено застосування комплексних

архітектурних методів, таких як: архітектурно-планувальний і стилістичний

аналіз, метод графічної реставрації. За результатом використання методів

було створено серію графічних реконструкцій вигляду втрачених об’єктів

дослідження, виведено типологію планів та художніх рис окремих елементів.

У третьому розділі «Розташування та розбудова фортець Півдня

України» викладено результати історіографічного аналізу, порівняння

описових та картографічних джерел, виведено чинники впливу на заснування

та розвиток фортець, типи розташування та архітектурні етапи розбудови. У

підрозділі «Чинники впливу на розташування та розбудову фортець»

виснувано перелік основних чинників, які впливали на розміщення, розвиток

та функціонування фортець: 1) до макрорівня (найвищий, державний)

віднесено фронтирний чинник і природно-кліматичний; 2) до групи

мезорівень (середній, регіональний) належать управлінський, стратегічний,

функціональний і ландшафтний чинники; 3) мікрорівень (низовий,

локальний) містить соціокультурний, релігійний та етнічний чинники.

Сформована ієрархія фортець, яка утворилась завдяки поєднанню різних

факторів впливу. Ієрархія відповідає двом різним підходам
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адміністративного управління територією: 1) сталого утримання (наявна

розгалужена мережа зв’язків між фортецями); 2) інтенсивне присвоєння

(постійна зміна призначення побудованих фортець, відмежування та

впровадження новітніх технічних винаходів). За місцем розташування та

взаємодії, фортеці поділено на чотири типи просторових зв’язків: 1) брамний

тип; 2) дзеркальний тип; 3) ланцюговий тип; 4) комбінований тип. Наведено

детальну характеристику типів просторового зв’язку. «Архітектурні етапи

фортифікаційного будівництва Півдня України» виведено загальну

архітектурну періодизацію укріплення території. Сформовано шість

загальних архітектурних періодів, з яких перші чотири не належать до часу

дослідження, але несуть вагомий внесок у архітектурне і стильове вирішення

фортець. Значне місце приділено опису V і VI архітектурних періодів, які за

часовими межами входять у завдання дослідження. V архітектурний період –

Імперський період – з кінця. ХVІІ ст. до середини ХІХ ст., якому властивий

стрімкий перехід від протобастіонної фортифікації до тенальних ліній

укріплення, впровадження засобів французької школи фортифікації, поділено

на дві хвилі розбудови: османську та російську. Османська хвиля між 1700 та

1770 рр., і визначає використання бастіонних ліній укріплення території

(Очаків, Кілія, Аккерман); від 1770 до 1810 рр. – поступове впровадження

французької тенальної школи фортифікації (Ізмаїл, Кілія, Аккерман, Кінбурн,

Очаків). Російській хвилі розбудови характерне закладання нових фортець за

канонами ренесансних італійських ідеальних міст (Херсон, Миколаїв,

Хаджибей), використання типових тенальних фортів з лініями укріплень

французької фортифікаційної школи (Аджидер, Українська та Дніпровська

укріплені лінії); перебудова та укріплення чинних бастіонних фортець

(Кінбурн, Ізмаїл, Кілія). Останній VІ архітектурний період від 1820-х рр. до

кін. ХІХ ст., пов’язаний з поступовим виведенням з експлуатації наявних

фортець, систематичної руйнації.

Четвертий розділ «Виявлення архітектурно-планувальних рис

фортець півдня України та аналіз стану збереженості» міститьрезультати

6

аналітично-структурного аналізу іконографічних матеріалів, натурних

обстежень та порівняння. У підрозділі «Планувально-просторові риси

архітектури фортець» авторка виводить типологічні схеми планувань

фортець: ядрову фортифікаційну систему (цитадельно-секторальна, замково-

полігональна) та зореподібну фортифікаційну систему (тенально-просторову

та лінійну). Типологія архітектурно-планувальних і просторових схем

створена з урахуванням архітектурно-стилістичних течій історичної епохи.


[…]


37. Листівка кінця ХІХст.

[Джерело: http://www.kiliya.info/_fr/0/4259246.jpg]

38. Фотографія церкви Успіння Божої матері, 1930р., арх.

І.Прівана (Джерело: Райнов, 2008)

39. Фотографія початку ХХ ст. Приватний архів Готсинського Є.

https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
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замка Татар Бунара, лежащего близ залива Дунайского по дороге»,
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расположенного при Татар Бунаре», 1790 рік. (Сапожников, 2019)
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42. РДВІА. – Ф 349. – Оп.3. – Д. 252. – Л.1 «План міста Аккерман»
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43. РДВІА Ф 418 ІНВ.1 СПРАВА 697 (Буріяко, І., І.Сапожніков,).

44. РДВІА Ф 349 ІНВ.3 СПРАВА 264 Л.1 План Аккерманской
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48. ДАОО. – Ф. 14. – Оп. 1. – Д. 1274 «План крепости
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49. ДНАББ № 265379 «Генеральний план Овідіопольской

крепости…», 1798 рік.

50. ДНАББ № 265380 «Плани та перерізи споруд фортеці

«Генеральний план Овідіопольской крепости…», 1798 рік.

http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
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51. План замку Єні Дунія (авт. Інж.Лаффіт Клаве, інж. Фрейган)

(Товариство історії і істарожитностей, , 1844-1919, pp. Том 9, 596)
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інж. Фрейган) (там само)
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55. Штурм фортеці Єні-Дунія
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65. Аєрофотографія Люфтваффе, 1941 рік. [Джерело
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http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object78427/en?id=%2F
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72. План Очакова (А.-Ж. де Лафітт-Клаве)

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
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75. РДВІА– Ф. ВУА.– Д. 2456. «План бою під Очаковом 17-18
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77. РДВІА. – Ф. 1350. – Оп. 312. – № 21 «План міста Очаків», 1798

рік (Тимофієнко, 1984) (Ленченко, 2006).

78. «План части Очакова с Николаевским укреплением», 1798 рік.

(Щукин, В. В., А. Н. Павлюк, 2016).

79. «План фортеці Кінбурн у 1822 році», [Джерело:

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53147572t/f1.item.r=kinburn.zoom].

80. Штурм фортеці Кінбурн та Очаків, 1787 рік. Фрагмент.

[Джерело].

81. «Кінбурнська область «, 1855 рік [Джерело:

https://www.alamy.com/stock-photo-ukraine-kinburnska-shelling-of-1855-

illustrated-times-95368167.html].

82. Бомбардування і взяття форту Кінберн, Штурм фортеці

Кінбурн. Літографія, на основі ескізу Анрі Руланда, 1855 рік.

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a2/Anonimo_Bombard
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83. «Атака на редьюіт фортеці Кінбурн»Літографія, авт. Луї Ле

Бретон., 1853 рік

[Джерело:

https://cdn.shopify.com/s/files/1/1208/8894/products/Attaque_et_Redditio

n_du_Fort_de_Kilburn_1024x1024.jpg?v=1523545020].

84. «Російська фортеця Кінбурн», 1855 рік. Літографія, авт.

Адольф Жан-Батіст Байот

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/22/Adolphe_Jean-
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85. Музей армії, Париж., № 993.417. Фотографія . Жан-Батист-Анрі

Дюранд-Брегер 1855. «Кінбурн: в середині замку, будинок

командира». [Джерело: https://www.photo.rmn.fr].

86. Музей армії, Париж., №993.418. Фотографія госпитталю в
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https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501380
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90. МС КП 3430/5. «Вигляд Кінбурнськой коси – місця бою 1

жовтня 1787 року» [Джерело:

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501347].

91. Фрагмент медалі за штурм Очакова, 1788. [Verovering van
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Джерело:
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Фортеця Херсон
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Рис. 1. І Ogolnoposlka Konferencja Naukowa «Synergia w architecturze»

(Люблін, Польща, 10-11.03.2016) із доповіддю «Reopen of visual contacts in

the historical city landscape»
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Рис. 2 Міжнародній науковій конференції «Old fortifications for tourism,

recreation and culture» (Торунь, Польша, 12-14.05.2016) із доповіддю

«Revitalization of fortress Kiliya – perspective for future development of regional

town»;
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Рис. 3 17th International Planning History Society Conference (Делфт,

Нідерланди, 17-21.07 2016) із доповіддю «Fortification as an origin of urban

development of the South of Ukraine cities (18 th -19th century)», у співавторстві

з W.Kocki;

299

300

301

302

303

ДОДАТОК А.3. Довідка про впровадження результатів дисертаційного
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ДОДАТОК Б. Ілюстративний матеріал.

Таблиця 1. 17. Перелік картографічних джерел з тотонімами та

зображеннями фортець півдня України
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