Особливо цінним у дослідженні є збір значної бази іконографічних та

картографічних матеріалів, які можуть бути першоджерелами для проведення

детальних досліджень на тринадцяти фортифікаційних утвореннях, для визначення

їх рис впродовж періодів розвитку – від кін. ХVІІ ст. до серед. ХІХ ст.

Наукова новизна і практичне значення.

У дисертаційному дослідженні авторкою вперше визначені періодизація та

архітектурно-планувальні риси фортифікаційного будівництва Півдня України;

вперше проведено оцінку стану збереженості фортифікаційних об’єктів та

історичного ландшафту, що їх оточує; вперше розроблені графічні реконструкції

втрачених фортець півдня України – Кілія, Очаків, Кінбурн; вперше розроблено

пропозиції до програми поступового відновлення територій фортець Ізмаїл, Херсон,

Кінбурн, Перекоп, Аджидер.

Практичне значення дисертації полягає у можливості використання результатів

дослідження у науково-проектних роботах з оцінки і регенерації архітектурно-

містобудівної спадщини історичних населених місць Південної України. Виведені

архітектурні періоди розбудови фортець та аналіз елементів фортифікацій можуть

слугувати обґрунтуванням розробки проектів реконструкції та відновлення

втрачених об’єктів історичних містобудівних утворень. Графічні реконструкції

втрачених фортець – Кілія, Кінбурн, Очаків, Єні-Дунія, Татар-Бунар, розроблені

Юлією Фроловою можливо використовувати для експонування у музейному

середовищі засобами цифрової доповненої реальності, а розроблені авторкою

тривимірні моделі фортець – Кілія, Кінбурн, Очаків, Єні-Дунія, Татар-Бунар можуть

бути використані для розроблення тактильних макетів з подальшим їх розміщенням

на території музейних комплексів або на теренах втрачених фортець.

Структура дисертації. Структурно робота складається з п’яти розділів із

висновками та загальних висновків, ілюстрацій та додатків. Обсяг дисертації – 316

сторінок, у тому числі 140 сторінок головного тексту, 38 сторінок списку

використаних джерел на 320 позицій, 138 сторінок ілюстрованих таблиць та

додатків.

У Вступі дисертації розкрито актуальність роботи, сформульовані основні

вихідні положення: мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи, якими

користується авторка, дозволяють охарактеризувати об’єкт дослідження та

визначити його предмет. Наукова новизна результатів та практична значимість

роботи визначена достовірно. У подальших п’яти розділах послідовно розкрито

основні дослідницькі результати.

У першому розділі «Узагальнення досвіду дослідження фортифікаційних

об’єктів Півдня України ХVІІ - ХІХ ст.» Юлією Фроловою проведено достатньо

розлогий огляд опублікованих дотепер матеріалів досліджень фортець Півдня

України, узагальнено досвід та визначено етапи вивчення фортифікаційних споруд

південного регіону. Особливої уваги приділено аналізу історичних картографічних

матеріалів, укладено зведені таблиці картографічних, іконографічних матеріалів,

археологічних досліджень, та здійснена спроба їх структурування пооб’єктно.

Також авторкою подано досить детальний огляд наукових досліджень фортець

Півдня України проведених до цього часу.

Другий розділ «Методика проведення дослідження фортифікаційних споруд»

присвячено опису методичних підходів, які були використані у процесі

дослідження, серед них інноваційними та найцікавішими виступають:

експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій; методика

побудови тривимірних моделей фортифікацій на базі співставлення іконографічних

джерел та описів; метод аналогії, який використаний для пошуку схожих за

ознаками споруд та фортифікаційних систем згаданих періодів на теренах інших

держав; спеціальні-архітектурні методи, які базуються на комплексних підходах до

вивчення фортифікаційних систем Півдня України.

У третьому розділі «Розташування та розбудова фортець Півдня України»

визначено чинники впливу на розташування та розбудову фортець та поділено їх на

три рівні. Сформовано поняття ієрархії фортець, що випливає з особливостей

підходів до адміністративного управління досліджуваними територіями на різних

етапах розвитку. Виведено загальну так звану “архітектурну” періодизацію

укріплень території, при чому цікавою складовою даного дослідження є

виокремлення авторкою додокументального, доджерельного періоду розвитку

фортифікаційних утворень. За місцем розташування та взаємодії, фортеці поділено

на чотири типи просторових зв’язків та продемонстровано особливості цих типів на

графічних схемах об’єктів дослідження.

У четвертому розділі «Виявлення архітектурно-планувальних рис фортець

Півдня України та аналіз стану збереженості» визначено типологічні схеми

планувань фортець, особливості їх закладення та вплив на архітектуру фортець

художньо-стильових течій країн, які домінували в регіоні на етапах розвитку. На

основі проведених комплексних досліджень авторкою розроблено серію

архітектурно-графічних реконструкцій фортець Півдня України, які відображають

характерні планувальні, просторові і стилістичні риси. Важливою складовою

дослідження виступає проведена авторкою оцінка стану збереженості фортець разом

з історичними ландшафтами, що їх оточують та розроблена структура загальних

критеріїв оцінки збереженості об’єктів.

П’ятий розділ «Методичні підходи використання фортифікаційних об’єктів у

сучасному соціокультурному просторі міста» присвячений пошуку підходів до

збереження і використання фортифікаційних споруд, які базуються на вивченому

авторкою українському та закордонному досвіді. Як один із методів представлення

та розкриття цінності історичних фортифікаційних об’єктів регіону Ю. Фроловою

запропоновано створення мережі туристичних маршрутів, яка б поєднувала

фортифікаційні комплекси центральних та південних областей України з

перспективним розширенням до міжнародного рівня, а саме поєднання українських

об’єктів у мережу із румунськими, молдовськими та болгарськими історичними

фортифікаційними комплексами, що розташовані у басейні річок та по узбережжю

Чорного моря. Також авторкою подано індивідуальні пропозиції до програм

відновлення територій кожної із розглянутих фортифікаційних систем Півдня

України.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати поданого на

рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та

авторефераті. Основний зміст та висновки дисертації були висвітлені у 9

публікаціях, з них – 2 статті у наукових фахових виданнях України, 4 статті у

наукових періодичних виданнях інших держав, які внесені до науковометричних баз

даних індексованих у Index Copernicus; 3 тези доповідей на міжнародних науково-

практичних конференціях.

Автореферат адекватно і повно відповідає змісту основного тексту роботи.

Співставлення змісту і тексту дисертації зі змістом автореферату демонструє їх

відповідність.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Матеріал дисертаційного дослідження нерівномірно розподілено по

розділах роботи. Надто об’ємним виступає 1-розділ, за рахунок розлогих описів

джерел, які беруться до уваги у процесі дослідження, що відволікає від головної

лінії дисертації. Варто було б подати цей матеріал лаконічніше, розставивши

акценти на ключових моментах.

2. Висновки 2-розділу є надто узагальненими та не в повній мірі

відображають особливості методики проведення дослідження фортифікацій Півдня

України.

3. Визначені авторкою архітектурно-планувальні риси фортець потребують

узагальнення та чіткого структурування у відповідності до періодів розвитку та

інших критеріїв, а також цікавим було б представлення їх у вигляді порівняльних

графічних схем.

4. У дисертаційному дослідженні не розкрито планувальні особливості

елементів фортифікацій, які у продовж достатньо довгого досліджуваного періоду

розвивались, змінювались, удосконалювались, деталізація даного питання значно

збагатила б дослідження.

5. Подані у 4-розділі таблиці “Стану збереженості фортець” потребують

ретельних описів у тексті та деталізації, оскільки належать до головних результатів

дослідження.